Renfert

TopSpin

Арт.№ 1835

Инструкция по эксплуатации

Мы рады, что Вы решили купить прибор для просверливания отверстий под штифты TopSpin, обеспечивающий новый стандарт функциональности, мощности и надежности. Просим Вас внимательно ознакомиться с данной инструкцией, чтобы Ваш прибор работал долго и без проблем.

1. Описание / область применения

TopSpin – прибор для просверливания точных отверстий для закрепления штифтов различных pin-систем в зуботехнических лабораториях.

2. Указания по безопасности

Учитывайте предписания профсоюза по предотвращению несчастных случаев  и следующие указания по безопасности при сверлении:

· Перед вводом в эксплуатацию сравните напряжение прибора с напряжением сети.

· Приборы с поврежденными проводами или другими дефектами эксплуатировать нельзя.

· Перед переоснащением следует вынуть сетевой штекер.

· При подключенном питании никогда не следует касаться сверла.

При неожиданном пуске прибора опасность травм.

· Никогда не следует работать с ТopSpin, имея распущенные волосы или широкую, болтающуюся одежду. Опасность травмы при втягивании и наматывании.

· Прибор предназначен для сверления гипсовых моделей и моделей из эпоксидной смолы.

· Никогда не следует касаться вращающегося сверла.

· Эксплуатация прибора только с помещенной моделью.

· Модель при сверлении не удерживать непосредственно над проецируемой лазерной точкой – опасность травмы.

Внимание!
Лазерное излучение!

Не смотреть в луч!

Длина волны:
630-680 нм

Исходная мощность Ро: максимум < 1 мвт

Лазер класса:
2

3. Монтаж / ввод в эксплуатацию

Поставьте прибор на ровную опору.  Две рабочие позиции возможны:

1. Работа стоя =  позиция 0( (см. снимок 1)

2. Смена позиции: 180( - поворот основания прибора (см.  снимок 2)

3. Работа сидя = 16(-позиция (см. снимок 3)

Проверьте, совпадает ли сетевое напряжение с напряжением на табличке прибора.

4. Подключение сетевого штекера – TopSpin (см. снимок 4)

5. Подключение сетевого штекера к розетке (см. снимок 5)

6. Установить сетевой выключатель на I (см. снимок 6)

7. Проверить настройку глубины бора. Провести пробное сверление. Глубина сверления регулируется плавно (см. снимок 7)

TopSpin готов к работе.

4. Эксплуатация / сверление

1. Лазерный луч направить на штампик (см. снимок 8)

2. Удерживать зубной ряд обеими руками (см. снимок 8)

3. Автоматический старт мотора путем наклона столика для модели (см. снимок 9)

4. Для более сильного надавливания использовать контропору на TopSpin (см. снимок 10)

5. Выключить TopSpin (см. снимок 11)

Примечание: никогда не используйте TоpSpin для сверления металла!

4.1 Смена сверла:

1.) Выключить TopSpin (см. снимок 11), вынуть сетевой штекер.

2.) Приподнять столик для модели (см. снимок 12). Автоматически защелкивается в конечной позиции.

3.) Вынуть емкость для пыли (см. снимок 13)

4.) Выровнять паз сверлильного шпинделя на стопорном штифте (см. снимок 14)

5.) Вдавить стопорный штифт в паз сверлильного шпинделя (см. снимок 15) и удерживать

6.) Ослабить быстрозажимное приспособление путем вращения против часовой стрелки (см. снимок 16)

7.) Вынуть сверло (см. снимок 17) и вставить новое

8.) Плотно затянуть быстрозажимное приспособление путем вращения по часовой стрелке (см. снимок 18)

9.) Вставить емкость для  пыли (см. снимок 13)

10.) Опустить столик для модели (см. снимок 19)

 4.2. Юстировка при отличающейся длине сверла

1.) Как 4.1) п.1.) до -6.)

2.) Удалить сверло (см. снимок 17)

3.) Корректировка стыка хвостовика с помощью ключа с внутренним шестигранником (комплект принадлежностей) ( см. чертеж 1 + снимок 20

4.) Вставить новое сверло (см. снимок 20)

5.) Как 4.1.) п.8.)-10.)

6.) Тест: мотор должен стартовать, прежде чем сверло достигнет уровня столика.

4.3. Замена сетевого предохранителя

1.) Выключить TopSpin (см. снимок 11), вынуть сетевой штекер.

2.) Ослабить растрирование вверху и внизу (см. снимок 23а)

3.) Вынуть держатель с предохранителями (см. снимок 23а)

4.) Заменить дефектные предохранители (см. снимок 24)

5.) Вставить держатель с предохранителями (см. снимок 23в)

4.4. Типы предохранителей

	Вид
	наименование
	Пометка на предохранителе
	Применение

	3-5675
	Слаботочный предохранитель

( 5 х 20

1 А средне-инертный

(запчасть № 90003-5675)
	М 1 А
	1835-000

(230 в, 50 гц)

	3-5678
	Слаботочный предохранитель

( 5 х 20

2 А средне-инертный

(запчасть № 90003-5678)
	М 2 А
	1835-4000

(115 в, 60 гц)

Чертеж 1

5 Обнаружение причин сбоев

	Ошибка
	Причина
	Помощь

	Прибор не включается
	· нет подключения к сети

сетевой предохранитель не исправен
	· проверить сетевое питание

· проверить сетевое питание

	Отверстия слишком большие или не круглые
	· Сверло повреждено или истерлось.

· Сверлильный патрон неплотно затянут.

· Сверлильный патрон загрязнен.
	· Заменить сверло,
· Плотно затянуть сверлильный патрон.

· Очистить сверлильный патрон.

	Недостаточная мощность сверления
	Сверло истерлось
	Заменить сверло

5. Чистка / уход

1.) Выключить TopSpin (см.снимок 11)

2.) Поднять столик для модели (см. сним. 12), автоматически попадает в конечную позицию.

3.) Вынуть пылесборник (см. снимок 13)

4.) Удалить пыль и установить пылесборник обратно

5.) Обратить внимание на плотную посадку силиконового кольца! (запасные кольца прилагаются) – см. стрелка на снимке 13

6.) Опустить столик для модели (см. снимок 19)

6.1 Чистка быстрозажимного приспособления

1.) Как 4.1) пункты 1.)-7.)

2.) Демонтировать зажимную гайку путем вращения против часовой стрелки (картинка 21)

3.) Вынуть зажимную цангу и очистить вместе с зажимной гайкой (картинка 22)

4.) Вставить зажимную цангу, надеть зажимную гайку и смонтировать путем вращения по часовой стрелке

5.) Вставить сверло >> как 4.1.) пункты 8.)-10.)

7.Запчасти

Номера запчастей см. в прилагаемом списке запчастей.

8. Гарантия

При правильной эксплуатации Ренферт предоставляет на все детали TopSpin гарантию сроком на 3 года. Гарантия не распространяется на детали, подверженные естественному износу (например, сверла).

Гарантия не действует при неправильной эксплуатации, при несоблюдении предписаний по обслуживанию, чистке, уходу и подключению, в случае ремонта, производимого своими силами или неавторизованным персоналом, при использовании запчастей других производителей, при недопустимых вмешательствах. Гарантийные услуги не являются причиной продления срока действия гарантии.

9. Технические характеристики

Напряжение:
230 V, 50 Hz

115 V, 60 Hz

Мощность:
150 W

Число оборотов: 16000 оборотов в минуту

Габариты: 125 х 318 х 144 мм (ширина х высота х глубина)

Масса: 5 кг

Тип сверла: твердоcплавное сверло с хвостовиком ( 3 мм

Подъем столика: 0-12 мм плавно

Лазер: 2 класс

Уровень шума, измеренный согласно DIN 45635-01-KL3 при полной нагрузке: Lp(A)< 70 dB(A)

10. Объем поставки

1 TopSpin

1 ступенчатое сверло

1 инструкция со списком запчастей арт.№ 1835-ХХХХ

1 ключ с внутренним шестигранником

1 сетевой кабель

1 комплект принадлежностей

11. Принадлежности

№ 5010-0001 1 ступенчатое сверло (см. чертеж 2)

№ 367-0000 3 сверла Smart-Pin (см. чертеж 3)

Номер серии и дата изготовления указаны на фирменной табличке.